Voici le texte latin tel que M. Sickel l'a donné dans la
Bibliothèque de l'Ecole des Chartes, septembre-octobre 1860,
3e série, t. II, p. 82 :

Jesus, Maria.

Jam dudum michi Johanne puelle rumor ipse famaque
pertulit quod, ex veris christianis heretici et sarraceni[s]
similes facti, veram religionem atque cultum sustulistis,
assumpsistisque superstitionem fedam ac nefariam, quam
dum tueri et augere studetis, nulla est turpitudo neque
crudelitas quam non audeatis : sacramenta ecclesie labe-
factatis, articulos fidei laniatis, templa diruitis, simulacra,
que memorie causa sunt confecta, perfringitis ac succen-
dïtis, Kristianos quod vestram1 teneant fidem trucidatis.
Quis hic vester furor est, aut que vos insania et rabies
agitat? Quam Deus omnipotens, quam Filius, quam Spi-
ritus Sanctus excitavit, instituit, extulit et mille modis,

1. Je lirais volontiers « quoad vestram ».
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mille miraculis illustravit, eam vos fidem persequimini,
eam evertere, eam exterminare cogitatis. Vos vos cæci estis
et non qui visu et oculis carent. Numquid creditis impunes
abituros, aut ignoratis ideo Deum non impedire vestros
nefarios conatus permittereque in tenebris vos et errore
versari, ut quanto magis in scelere eritis et sacrilegiis
debachati, tanto majorem vobis penam atque supplicia
paret ? Ego vero, ut quod verum est fateor, nisi in bellis
Anglicis essem occupata, jam pridem visitatum vos venys-
sem : verumtamen nisi emendatos vos intelligam, dimittam
forte Anglicos adversusque vos proficiscar, ut ferro, si alio
modo non possum, hanc vanam vestram et obscenam
superstitionem exterminem, vosque vel heresi privem vel
vita. Sed si ad katholicam fidem et pristinam lucem reddire
mavultis, vestros ad me ambasiatores mittatis, ipsis dicam
quid illud sit quod facere vos oporteat; sin autem minime,
et obstinate vultis contra stimulum calcitrare, mementote
que dampna sitis et facinora perpetrati, meque1 expectetis
summis cum viribus humanis et divinis, parem omnibus
vicem relaturam.

Datum Suliaci XXIIIa Martii Bohemis hereti(ci)s.

PASQUEREL.

LI

CONSPIRATION A PARIS. (P. 321.)

« De l'an mil 430. En ce temps, 8e jour en apvril, entra
le bastard de Clarence à Paris à grosse puissance d'En-
gloix, et y avoit esté mandé par les seigneurs de Lille-
Adam et aultres, pour ce que quarante dixaines de la dicte
ville s'estoient conclus et avoient traictié signé, on disoit,

1. Dans le manuscrit, neque.
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de livrer icelle ville aux gens du roy Charles; et en y eubt
grant plenté de pris, mais pau de exécutez, par ce que la
chose se rapaisa et prist asses bonne fin. » Biblioth. nat.
Ms. Cordeliers, n° 16, f° 496, verso. — « En celui temps
furent aucuns des grans de Paris comme du Parlement et
du Chastelet et marchands et gens de mestier qui firent
ensemble conjuration de mettre les Arminaz dedans Paris,
à quelque dommaige que ce fust, et devoient estre signés
de certains signes quand les Arminaz entreroient à Paris;
et qui n'auroit ce signe estoit en péril de mort. » On en
arrêta 150 dans la semaine de la Passion : six furent déca-
pités aux halles, d'autres noyés. » (Journal d'un Bourgeois
de Paris, p. 403, éd. Buchon). Un mois après, quelques
prisonniers, détenus à la porte Saint-Antoine, faillirent
égorger leurs gardiens pour livrer la bastille aux Arma-
gnacs. Ce fut Lille-Adam lui-même qui réprima le complot
au moment où il s'exécutait. (Ibid., p. 405.) Cf. sur la cons-
piration d'avril une lettre de rémission donnée à un bour-
geois qui en faisait partie, ce qui donne lieu d'en raconter
les détails : Stevenson, Letters and papers illustrative of
the wars of the English in France during the reign of
Henri VI, king of England, t. I, p. 34 et suiv. (Collect.
Rerum Britannicarum medii œvi scriptores.)